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Det, vi har diskuteret i dag flere gange, og 
som jeg har rejst spørgsmål om, er jo, at lavind- 
komstgrupperne rent faktisk får en reduceret el- 
ler fuldstændig fjernet brugerbetaling på tand- 
lægebesøg, fordi situationen er sådan, at er man 
på kontanthjælp, er man på førtidspension, så 
knækker en tandlægeregning på 2.000-3.000 kr. 
altså meget hurtigt budgettet. 

Så er det kun sygdomsforholdene, man øn- 
sker at se på i De Konservative, eller er det også 
spørgsmålet om, at det har denne sociale slagsi- 
de i forhold til lavindkomstgrupperne? 

(Kort bemærkning). 
Helle Sjelle (KF): 
Nu har der jo været drøftet mangt og meget her i 
dag, men hvis jeg skal prøve på at forholde mig 
til det, som jeg nu bliver stillet et spørgsmål om, 
vil jeg sige, at f.eks. i sager, hvor vi kan se, at folk 
kommer af med utrolig mange penge, vi taler 
om flere hundrede tusinde kroner, i forbindelse 
med deres tandsygdomme, er vi villige til at se 
på, om vi eventuelt kunne gå ind og lave om på 
det forhold. 

(Kort bemærkning). 
Majbrit Berlau (EL): 
O.k., det vil sige, at Det Konservative Folkeparti 
ikke ønsker brugerbetaling for lavindkomst- 
grupperne i samfundet generelt. Det er det, jeg 
kan konkludere. 

Så sagde ordføreren i sit indlæg, at der var 
flere områder, hvor man måske godt kunne vur- 
dere, om brugerbetalingen skulle enten reduce- 
res eller fjernes. Ordføreren startede med at sige, 
at i forhold til alle mulige andre lande havde vi 
det godt i Danmark, men at der kunne være fle- 
re områder, hvor det kunne være interessant at 
se på, om brugerbetalingen skulle enten fjernes 
eller reduceres. 

Er der andre områder ud over tandplejen, 
som Det Konservative Folkeparti har i overvejel- 
serne? For det synes jeg kunne være interessant 
at få diskuteret her. 

(Kort bemærkning). 
Helle Sjelle (KF): 
Når jeg sagde det, så var det primært med hen- 
blik på tandlægeområdet; det var de forskellige 
sygdomme inden for det område, som vi er inte- 
resserede i at se nærmere på. - 

Første næstformand (Svend Auken): 
Tak til ordføreren. Så er det hr. Kamal Qureshi 
som ordfører. 

Kamal Qureshi (SF): 
Vi har været vidt omkring i debatten, men for at 
vende tilbage til udgangspunktet i debatten, 
uligheden, så anerkender vi jo selvfølgelig fra. 
SF's side, at der er sket en øget ulighed i det 
danske samfund. Det er der alle mulige tal og 
undersøgelser og rapporter fra forskellige orga- 
nisationer der giver udtryk for, og det er jo en 
debat, som også SF har rejst i forbindelse med 
den sociale ulighed i det danske samfund. Det er 
klart, at når den sociale ulighed stiger, så stiger 
uligheden i sundhedsvæsenet også. Det siger sig 
selv, det er sådan set to faktorer, der kører paral- 
lelt: hvis udstødningen stiger, eller hvis fattig- 
dommen stiger, jamen så stiger den sundheds- 
mæssige ulighed ligeledes. 

Kl. 18.55 
Det er jo ikke noget, man nødvendigvis kan 

ordne med sundhedsordninger. Det er nok no- 
get, man skal ordne med nogle andre sociale 
ordninger i et større perspektiv end det at tro, at 
man kan løse det ved at give folk gratis tandple- 
jeordninger. Det har jeg da heller ikke nogen 
grund til at tro er noget, som nogen herinde i 
Folketingssalen overhovedet har nogen idé om 
at man kan. 

Samtidig ser vi jo også, at antallet af personer, 
der får private pensionsordninger igennem fir- 
maer og lignende, er steget markant. Der er 
mange faktuelle tal og oplysninger og lignende, 
der peger på, at andelen af danskere, der får 
egne private pensionsordninger, som giver dem 
ret til at få sundhedsydelser fra privathospitaler, 
er steget. Og det gør selvfølgelig, at vi også på 
det område, der handler om adgangen til sund- 
hedsydelser, får en skævvridning imellem dem, 
der har arbejde, bolig og lignende, og så dem, 
der har mindre eller ikke har noget overhovedet. 

Så har der været diskussionen om brugerbe- 
taling, hvor flere heroppefra, inklusive Dansk 
Folkeparti, har erkendt, at danskerne faktisk be- 
taler en ret stor del selv af de sundhedsydelser, 
de får; altså at brugerbetalingen i Danmark lig- 
ger absolut i den høje ende sammenlignet med 
andre europæiske lande, hvis man kigger på det 
større perspektiv i det. 

Det er jo netop ikke noget, der peger i retning 
af, at vi så skal ind og diskutere, hvordan vi om- 
regulerer brugerbetalingen. Så er det jo sådan 
set noget, der peger i retning af, at vi skal have 


